关于组织开展第八届“挑战杯”
中国大学生创业计划竞赛的通知

各省、自治区、直辖市团委，科协，教育厅（教委），学联：
为进一步深化高等学校就业创业教育，培养和提升广大青年学生的创造精神、创新意识和创业能力，共青团中央、中国科协、教育部、全国学联决定举办第八届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛。现将有关事项通知如下。
一、时间
2012年4月至11月
二、主办单位
共青团中央、中国科协、教育部、全国学联、上海市人民政府
三、承办单位
同济大学
四、参赛范围
全日制高等学校（含民办高校）在校学生
五、组织机构
竞赛设立全国组织委员会（以下简称全国组委会），由主办单位、承办单位的有关负责人组成，负责竞赛组织领导工作。全国组委会下设秘书处，负责竞赛的日常事务。
竞赛设立全国评审委员会（以下简称全国评委会），由全国组委会聘请各相关领域的专家、学者、企业家、青年创业典型等非高校人士组成，负责参赛作品的评审工作。
各省（区、市）要成立相应机构，负责本地预赛的组织领导、评审等相关工作。
六、推进步骤
本届竞赛分预赛、复赛和决赛三个阶段进行。
本届竞赛实行作品分类申报，即将作品分为已创业（甲类）与未创业（乙类）两类（具体标准详见附件2）。各省（区、市）在推报复赛作品时，两类作品的比例不作限制。全国评委会将在复赛、决赛阶段，针对两类作品实行相同的评审规则；计算总分时，将视已创业作品的实际运营情况，在其实得总分基础上给予1%—5%的加分。
（一）4月至5月，各省（区、市）组织本地预赛，并在全国“挑战杯”竞赛官方网站（www.tiaozhanbei.net）进行校级、省级竞赛作品网络报备和申报。（具体事宜届时参见网站通知）
（二）6月20日前，各省（区、市）汇总经预赛产生的参加复赛作品，对申报表（见附件4）填写情况进行把关，汇同商业计划书统一报送全国组委会办公室（同济大学团委）。全国组委会不接受学校或个人的申报。
报送作品的数额不得超过作品数额分配表（见附件3）中规定的数额。每校作品不得超过3件，每人（每个团队）限报1件作品。
作品的申报表和商业计划书要分别通过电子版和纸质版两种方式报送。其中，纸质版要求一式六份，封面采用230克A4纸，正文采用70克A4纸；电子版要同时报送全国“挑战杯”竞赛官方网站。
（三）7月，举行全国竞赛复赛。全国评委会对作品进行评审，选出若干件优秀作品进入决赛，并书面通知各省（区、市）、高校。
（四）11月，进行全国竞赛决赛。评委会将通过书面评审、答辩等环节，评出若干金奖、银奖、铜奖及其它单项奖作品。
决赛阶段设立“网络虚拟运营”专项竞赛，面向进入决赛的选手以及通过网络平台虚拟竞赛遴选的部分选手，竞赛成绩不计入总分，奖项单独设立。
复赛、决赛阶段具体事宜将另行通知。
七、工作要求
高度重视，加强领导。“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛是深化高等教育改革，推进高等学校就业创业教育的重要举措，对于引导高校学生转变就业观念、培养创新意识、提高创业能力具有积极作用。各地各高校要结合各自实际，精心组织部署，切实抓出成效。
建章立制，把握导向。为增强竞赛的科学性、规范性、操作性，全国组委会制定了《“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛章程》，并将在今后的竞赛中不断加以完善和改进。各地各高校要在总结以往好的经验和做法的基础上，结合本届竞赛的新改革、新要求，进一步做好机制建设工作。鼓励各地各高校依托竞赛平台建立学生就业创业服务体系，加强对学生创新思维和实践能力的培养锻炼；注重联合社会有关方面为竞赛提供资金、智力等方面支持，努力推动成果转化；帮助学生将参与竞赛和规划未来职业发展有机衔接，更好地实现就业创业。
广泛动员，密切配合。竞赛开展时间长、内容多、任务重，各个阶段又各有侧重。各级共青团、科协组织和教育部门要密切配合，加强协调，切实做好竞赛各项工作。各地各高校要广泛动员，认真选拔，既要保证竞赛作品质量，也要扩大竞赛的参与面和受益面，确保竞赛育人功能的实现。
加强宣传，营造氛围。各地各高校要将竞赛宣传作为工作重点，摆上日程，列入计划。一方面借助电视、报刊、广播等传统媒体，另一方面注重运用网络、手机等新媒体手段，在学生中和社会上营造氛围、扩大影响，推动大学生就业创业活动深入发展。
竞赛有关事宜，请与团中央学校部、同济大学团委及全国“挑战杯”竞赛官方网站联系。

团中央学校部
联 系 人：刘  岩  肖甫青
联系电话：（010）85212556  85212550
传    真：（010）85212282
电子邮箱：xuelianban@126.com
地    址：北京市东城区前门东大街10号
邮    编：100051

同济大学团委
联 系 人：杨元飞  崔  莹
联系电话：（021）65981406  65980260
传    真：（021）65980260
电子邮箱：tjyouth@tongji.edu.cn
地    址：上海市四平路1239号同济大学大学生活动中心304室
邮    编：200092

全国“挑战杯”竞赛官方网站
联 系 人：李宇杰  段鸿飞
联系电话：（010）52878507
传    真：（010）82327451—218
电子邮箱：kefu@tiaozhanbei.net
地    址：北京市海淀区北四环中路238号柏彦大
          厦501房间
邮    编：100191

附件：1. 第八届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛全国组织委员会名单
2.“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛章程（草案）
3. 第八届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛复赛作品数额分配表
4．第八届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛作品申报表

共青团中央
中国科协
教育部
全国学联
[bookmark: _GoBack]2012年3月22日
6